

# Caixa Económica Social

Rua Coelho Neto, 75 - 1º (Provisóriamnete no nº 27)  
4000-178 PORTO  
NIPC: 500 745 552

225371108 / 225103844

**Setembro-2011**

## BALANÇO ANALITICO

ACTIVO	Activo bruto	2011		2010
		Amortiz. Provisões	Activo líquido	Activo líquido
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	32.746,21		32.746,21	28.602,19
Disponibilidades à vista sobre instituições de crédito	103.298,60		103.298,60	241.915,83
Outros créditos sobre instituições de crédito	960.000,00		960.000,00	850.000,00
Créditos sobre clientes	1.054.557,90	53.844,03	1.000.713,87	767.333,09
Obrigações e outros títulos de rendimento fixo				
(a) Obrigações e outros títulos de rendimento fixo				
- de emissores públicos				
(b) Obrigações e outros títulos de rendimento fixo				
- de outros emissores				
Dos quais : Obrigações próprias				
Acções e outros títulos de rendimento variável				
Participações				
Partes do capital em empresas coligadas				
Imobilizações incorpóreas				
Imobilizações corpóreas	38.370,09	34.494,77	3.875,32	4.748,79
Imobilizações em Curso	3.167,94		3.167,94	
Capital subscrito não realizado				
Acções próprias ou partes de capital próprias				
Outros activos	463,46		463,46	23.800,00
Contas de regularização	16.339,26		16.339,26	10.519,63
Prejuízo do exercício				
<b>TOTAL</b>	<b>2.205.775,52</b>	<b>88.338,80</b>	<b>2.120.604,66</b>	<b>1.926.919,53</b>

PASSIVO	2011	2010
Débitos para com instituições de crédito		
a) À vista		
b) A prazo ou com pré-aviso		
Débitos para com clientes	613.198,53	675.168,25
a) Depósitos de poupança		
b) Outros débitos		
ba) À vista	167.563,01	256.820,58
bb) A prazo	445.635,52	418.347,67
Débitos representados por títulos		
a) Obrigações em circulação		
b) Outros		
Outros passivos	1.138,80	1.201,85
Contas de regularização	7.901,86	1.599,15
Provisões para riscos e encargos	4.948,34	3.737,52
a) Provisões para pensões e encargos similares		
b) Outras provisões	4.948,34	3.737,52
Fundos para riscos bancários gerais		
Passivos subordinados		
Capital subscrito	5.985,57	5.985,57
Prémios de emissão		
Reservas	1.331.347,03	1.155.888,59
Reservas de reavaliação		
Resultados transitados		
<b>Lucro no 3º Trimestre</b>	<b>156.084,53</b>	<b>83.338,60</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.120.604,66</b>	<b>1.926.919,53</b>

<b>Valores Extrapatrimoniais</b>		
Activos recebidos em garantia	1.890.575,89	1.501.277,49

### Tecnico Oficial Contas

Henrique Belmiro Costa Teixeira

### A Direcção

Sergio Manuel Pinto Lopes Meira  
José Sousa Canossa  
Drª Licínia de Paula Monteiro Pereira Martins  
Daniel Joaquim Santos Ferreira da Silva  
Drª Carla Armanda Melo Magalhães